УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО АЛЕКСАНДРОВСК

ПРИКАЗ

от «02» октября 2017                                                                                            № 796
Об организации учёта несовершеннолетних, не посещающих
или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях

На основании Приказа Министерства образования и науки Мурманской области от 28.09.2017 № 1499 «Об организации учёта несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ведущему специалисту Управления образования администрации ЗАТО Александровск (Т.В. Полевая):

1.1. Организовать работу по ведению учёта несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях.
1.2. Информировать Министерство образования и науки Мурманской области о несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях, ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчётным периодом, по форме согласно приложению к настоящему приказу (Приложение №1)
2. Руководителям общеобразовательных учреждений (Е.В. Мищинская, О.К. Табаринова, Т.И. Цыпнятова, З.А. Румянцева, И.В. Мацюк, Н.Г. Лёвкина, И.В. Матвиишина, Е.П. Пятницкая):
2.1. Обеспечить контроль посещаемости учебных занятий несовершеннолетними, уведомления родителей (законных представителей) об отсутствии учащегося на учебных занятиях или самовольном уходе учащегося с учебных занятий в течение часа.
2.2. Осуществлять оперативный взаимообмен информацией с органами и организациями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по выявлению и учёту детей школьного возраста, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях.
2.3. Своевременно информировать Управление образования администрации ЗАТО Александровск о несовершеннолетних, не посещающих или  систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия, ежеквартально до 1 числа месяца, следующего за отчётным периодом, по форме согласно приложению к настоящему приказу (Приложение №1).
2.4. Организовать индивидуальное психолого-педагогическое сопровождение детей, не посещающих или  систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях, испытывающих трудности в освоении основных общеобразовательных программ и социальной адаптации.

2.5. Обеспечить направление педагогических работников на курсы повышения квалификации по вопросам профессиональной, психологической, методической помощи при работе с несовершеннолетними, не посещающими или систематически пропускающими по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях, в ГАУДО МО «Институт развития образования».

3. Сектору опеки и попечительства Управления образования администрации ЗАТО Александровск (М.В. Поликина):

3.1. Обеспечить своевременное информирование начальника Управления образования администрации ЗАТО Александровск о выявленных несовершеннолетних, подлежащих обучению, но не зачисленных в общеобразовательные учреждения.
4. Директору МБУО «Информационно-методический центр» (Е.М. Зламан):

4.1.Обеспечить методическое сопровождение педагогических работников, осуществляющих психолого-педагогическую поддержку учащихся, испытывающих трудности в освоении программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, и социальной адаптации.
5. Признать утратившим силу приказ Управления образования от 12.02.2016 №109 «Об организации учёта несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях».
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела общего, дополнительного образования и воспитания Управления образования администрации ЗАТО Александровск С.В. Кострову.
Начальник

Управления образования                                                                 Г.Ю. Чебелева
Исп. _____Т.В. Полевая,
ведущий специалист  Управления образования
Рассылка:

1-дело

2- 10 -сектор опеки, ИМЦ,  ООШ, СОШ, Гимназия
Приложение
к приказу Управления образования

«____» _______ 2017 № ____
Информация о несовершеннолетних, не посещающих или  систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях.

	№ п/п
	ФИО несовершеннолетнего
	Дата рождения
	ОУ
	Класс
	Класс, в котором должен обучаться по возрасту
	Дата, с которой несовершеннолетний не обучается
	Причины пропуска учебных занятий
	Сколько уроков пропущено
	Дата постановки на внутришкольный учёт
	Дата постановки на учёт в КДНиЗП
	Дата постановки на учёт в ПДН ОМВД

	за отчётный квартал
	за предыдущий учебный год

Принятые меры по работе с несовершеннолетними, не посещающими или  систематически пропускающими по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных учреждениях.
	№ п/п
	ФИО несовершеннолетнего
	Принятые меры

	Особенности организации образовательной деятельности (очно-заочная форма, самообразование, семейное обучение, индивидуальный учебный план, другое
	Рассмотрение ходатайства ОУ на заседании КДНиЗП

(дата, результат)
 по ст. 5.35 КоАП
	Организация индивидуального психолого-педагогического сопровождения несовершеннолетнего

(формы, сроки, результат)
	Организация профилактической работы с семьёй несовершеннолетнего
(формы, сроки, результат)